



JUNTA MUNICIPAL PALMAREJO VILLA LINDA

"SI se puede"

Provincia Santo Domingo Oeste

Al: Contabilidad Gubernamental

De: Ing. José Ling Valdez Mora
Director del distrito Municipal.

Asunto: Informe 4to trimestre 2023

Cortésmente luego de brindarle un cordial saludo, la misma es hacer entrega informe del cuarto trimestre, octubre –noviembre y diciembre 2023.

Atentamente:


Ing. José Ling Valdez Mora
Director del distrito Municipal.

Calle principal No. 12 Palmarejito, Distrito Municipal Palmarejo Villa Linda, M. los Alcarrizos,
Provincia Santo Domingo, R.D.*829-953-1559* E-mail: juntamunicipalpvl@gmail.com

Junta de Distrito Municipal de Palmarejo
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Efectivo y equivalentes de efectivo (Nota 7)

Un detalle de Efectivo y equivalentes de efectivo al 31 de diciembre 2023 Y 2022 es como sigue:

| Descripción | 2023 | 2022 |
|---|---------------------|---------------------|
| 244-001542-8 - Cuenta Receptora - Cuenta Corriente | 92,648.99 | 119,612.70 |
| 244-001502-9 - Cuenta de Personal - Cuenta Corriente | 290,681.67 | 12,206.54 |
| 244-001501-0 - Cuenta de Servicios Municipales - Cuenta Corriente | 162,757.06 | 0.00 |
| 244-001503-7 - Cuentas de Inversion - Cuenta Corriente | 916,408.67 | 5,144,571.35 |
| 244-001597-5 - Cuenta de Educacion - Cuenta Corriente | 11,305.74 | 2,812.40 |
| TOTAL | 1,473,802.13 | 5,279,202.99 |

LAS NOTAS DEL 2022 QUE SE REFLEJAN EN 0 ES QUE A ESE MOMENTO NO TIENEN NINGUN BALANCE.

Cuentas por pagar a corto plazo (Nota 9)

Un detalle de Cuentas por pagar a corto plazo al 31 de diciembre 2023 Y 2022 es como sigue:

| Descripción | 2023 | 2022 |
|--|-------------------|---------------------|
| Cuentas varias a pagar al sector privado interno c/p | 444,650.04 | 1,031,477.00 |
| TOTAL | 444,650.04 | 1,031,477.00 |

Retenciones y acumulaciones por pagar (Nota 10)

Un detalle de Retenciones y acumulaciones por pagar al 31 de diciembre 2023 Y 2022 es como sigue:

| Descripción | 2023 | 2022 |
|--|-------------------|-------------|
| Impuestos y retenciones a pagar a corto plazo sujetos a depuración | 414,728.60 | 0.00 |
| TOTAL | 414,728.60 | 0.00 |

Capital (Nota 11)

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, la composición del capital de la Institución es como sigue:

| Descripción | 2023 | 2022 |
|-----------------------------------|----------------------|----------------------|
| Capital | -5193368.44 | -5193368.44 |
| Resultado perido ahorro/desahorro | 7,836,286.72 | 19,941,967.99 |
| Resultados acumulados | 21,917,507.19 | 4,355,040.69 |
| TOTAL NETO PATRIMONIO | 24,560,425.47 | 19,103,640.24 |

Un detalle del ingreso por concepto de impuestos al 31 de diciembre 2023 y 2022 es como sigue:

| | 2023 | 2022 |
|--|-------------------|---------------------|
| Anuncios, muestras y carteles | 121,000.00 | 336,100.00 |
| Licencias de construcción | 326,894.25 | 179,297.50 |
| Permiso construcción pozos filtrantes | | 12,000.00 |
| Ocupación vías públicas para comercio informal | | 27,795.00 |
| Otros arbitrios diversos | | 1,626,660.00 |
| Otros impuestos diversos | | 113,600.00 |
| TOTAL | 447,894.25 | 2,295,452.50 |

Nota #13 Ingresos por transacciones con contraprestaciones

Un detalle del ingreso por transferencias con contraprestaciones al 31 de diciembre 2023 y 2022 es como sigue:

| | 2023 | 2022 |
|-------------------------------|-------------------|---------------------|
| Uso de rampas | 95,000.00 | 117,000.00 |
| Recolección desechos sólidos | 827,751.00 | 944,206.29 |
| Tasa a la matanza de animales | | 2,500.00 |
| TOTAL | 922,751.00 | 1,063,706.29 |

Nota #14 Transferencias y donaciones

Un detalle de los ingresos por transferencias y donaciones al 31 de diciembre 2023 y 2022 es como sigue:

| | 2023 | 2022 |
|---|----------------------|----------------------|
| Ordinaria según ley corriente | 18,844,432.00 | 15,672,839.00 |
| Ordinaria según ley capital | 8,073,180.00 | 10,448,558.20 |
| De instituciones públicas descentralizadas y autónomas no financieras LMD | 4,856,776.64 | 4,352,577.94 |
| Extraordinarias (CAPITAL) | | 10,080,000.00 |
| TOTAL | 31,774,388.64 | 40,553,975.14 |

Nota #15 Recargos, multas y otros ingresos

Un detalle de los ingresos por recargos, multa y otros ingresos al 31 de diciembre 2023 y 2022 es como sigue:

| | 2023 | 2022 |
|--------------------------|---------------------|-------------|
| Otros arbitrios diversos | 1,192,566.17 | |
| Otros impuestos diversos | 259,900.00 | |
| TOTAL | 1,452,466.17 | - |

Nota #16 Sueldos, salario, y beneficios a empleados

Un detalle del gasto por sueldos, salarios y beneficios a empleados al 31 de diciembre 2023 y 2022 es como sigue:

| | 2023 | 2022 |
|--|----------------------|----------------------|
| Contribuciones al seguro de pensiones | 104,286.27 | 8,886,577.04 |
| Contribuciones al seguro de riesgo laboral | 35,953.00 | 1,198,847.00 |
| Contribuciones al seguro de salud | 345,018.08 | 859,247.32 |
| Empleados temporales | 1,120,094.45 | 292,206.27 |
| Gastos de representación en el país | 203,400.00 | 180,000.00 |
| Otras gratificaciones | 119.00 | 10,000.00 |
| Prestaciones económicas | 376,026.37 | 203,950.00 |
| Prima de transporte | 180,000.00 | 371,090.25 |
| Sueldo Anual No. 13 | 846,413.39 | 332,535.14 |
| Sueldos empleados fijos | 9,983,452.72 | 55,178.45 |
| TOTAL | 13,194,763.28 | 12,389,631.47 |

Nota #17 Subvenciones y otros pagos por transferencias

Un detalle del pago por subvenciones y otros pagos por transferencias al 31 de diciembre 2023 y 2022 es como sigue:

| | 2023 | 2022 |
|--|-------------------|-------------------|
| Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas | 838,098.03 | 970,052.05 |
| TOTAL | 838,098.03 | 970,052.05 |

Nota #18 Suministro y materiales para consumo

Un detalle de la cuenta de suministro y materiales para consumo al 31 de diciembre 2023 y 2022 es como sigue:

| | 2023 | 2022 |
|--|---------------------|---------------------|
| Alimentos y bebidas para personas | 123,395.00 | 94,823.00 |
| Gasoil | 2,268,129.30 | 164,943.69 |
| Gasolina | 772,267.00 | 69,876.57 |
| Herramientas menores | 40,038.03 | 35,756.59 |
| Instalaciones temporales | 51,794.00 | 719,200.00 |
| Llantas y neumáticos | 159,100.00 | 2,527,400.00 |
| Plástico | 117,535.04 | |
| Productos eléctricos y afines | 49,365.63 | 35,870.00 |
| Productos y Utiles Varios n.i.p | 414,000.00 | 40,792.76 |
| Repuestos | 579,514.78 | 136,683.03 |
| Útiles y materiales de escritorio, oficina e informática | 70,009.74 | 575,587.73 |
| Útiles y materiales de limpieza e higiene | 40,000.00 | 349,141.85 |
| TOTAL | 4,685,148.52 | 4,750,075.22 |

Nota #19 Depreciación y amortización

Un detalle de los gasto de depreciación y amortización al 31 de diciembre 2023 y 2022 es como sigue:

| | 2023 | 2022 |
|--|---------------------|---------------------|
| Depreciación de Infraestructura | | |
| Depreciación de maquinaria y equipo | 7,216.68 | 134,031.59 |
| Depreciación de mobiliario y equipo de oficina | 127,746.80 | 124,929.55 |
| Depreciación equipo de transporte | 2,101,996.02 | 796,000.00 |
| TOTAL | 2,236,959.50 | 1,054,961.14 |

Nota #20 Otros gastos

Un detalle del gasto en la cuenta de otros gastos al 31 de diciembre 2023 y 2022 es como sigue:

| | 2023 | 2022 |
|---|---------------------|---------------------|
| Alquileres de equipos de construcción y movimiento de tierras | 38,500.00 | 17,400.00 |
| Alquileres de equipos de transporte, tracción y elevación | 3,002,824.00 | 3,240,000.00 |
| Alquileres y rentas de edificaciones y locales | 331,000.00 | 300,000.00 |
| Eventos generales | 134,463.00 | 70,000.00 |
| Gastos judiciales | 30,000.00 | 30,000.00 |
| Impresión, encuadernación y rotulación | 135,000.00 | 35,000.00 |
| Licencias Informáticas | 160,000.00 | 150,000.00 |
| Mantenimiento y reparación de equipos de transporte, tracción y elevación | 714,815.08 | 143,888.85 |
| Mantenimiento y reparación de instalaciones eléctricas | 43,123.70 | 68,680.00 |
| Mantenimiento y reparación de mobiliarios y equipos de oficina | 39,538.00 | 27,085.00 |
| Mantenimiento y reparación en obras de dominio público | 336,020.00 | 200,000.00 |
| Mantenimientos y reparaciones especiales | 20,000.00 | - |
| Otros servicios técnicos profesionales | 94,283.00 | 65,800.00 |
| Publicidad y propaganda | 114,672.00 | 74,600.00 |
| Recolección de residuos | 40,000.00 | 30,000.00 |
| Servicio de internet y televisión por cable | 126,794.66 | 47,066.66 |
| Servicios de capacitación | 26,100.00 | - |
| Teléfono local | 11,846.63 | 27,875.39 |
| Viáticos dentro del país | 228,380.16 | 134,000.00 |
| Seguro de bienes muebles | | 11,760.30 |
| Servicios de capacitación | | 42,604.33 |
| TOTAL | 5,627,360.23 | 4,715,760.53 |

Nota #21 Gastos financieros

Un detalle del gasto por la cuenta de gastos financieros al 31 de diciembre 2023 y 2022 es como sigue:

| | 2023 | 2022 |
|---------------------|-------------------|------------------|
| Comisiones y gastos | 178,883.78 | 90685.53 |
| TOTAL | 178,883.78 | 90,685.53 |

Propiedad, Planta y Equipo (Nota 8)

Un detalle de Propiedad, Planta y equipos neto al 31 de diciembre 2023 es como sigue:

El movimiento de la propiedad, planta y equipos y depreciación acumulada al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es como sigue:

| | Terreno | Infraestructura | Edificaciones y Componentes | Maquinarias y Equipos | Mobiliario y Equipos de Oficina | Equipos de Transporte y Otros | Construcciones en Proceso | Total |
|--|-------------|---------------------|-----------------------------|-----------------------|---------------------------------|-------------------------------|---------------------------|----------------------|
| Costos de adquisición (2022) | 0.00 | 5,260,819.34 | 0.00 | 0.00 | 1,249,295.45 | 7,960,000.00 | 0.00 | 14,470,114.79 |
| Adiciones | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 167,050.99 | 5,099,960.00 | 7,366,765.25 | 12,633,776.24 |
| Superávit revaluación | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Retiros | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Otros | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Transferencias | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Saldo al Final del Periodo | 0.00 | 5,260,819.34 | 0.00 | 0.00 | 1,416,346.44 | 13,059,960.00 | 7,366,765.25 | 27,103,891.03 |
| Depreciación acumulada al inicio del Período | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | (124,929.55) | (796,000.00) | 0.00 | (920,929.55) |
| Cargo del período | 0.00 | 0.00 | 0.00 | (7,216.68) | (127,746.80) | (2,101,996.02) | 0.00 | (2,236,959.50) |
| Retiros | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Saldo al final del período | 0.00 | 0.00 | 0.00 | (7,216.68) | (252,676.35) | (2,897,996.02) | 0.00 | (3,157,889.05) |
| Propiedad, planta y equipos Neto (2023) | 0.00 | 5,260,819.34 | 0.00 | (7,216.68) | 1,163,670.09 | 10,161,963.98 | 7,366,765.25 | 23,946,001.98 |

Junta de Distrito Municipal de Palmarejo
Estado de Flujo de Efectivo
Del ejercicio terminado al 31 de Diciembre de 2023
(Valores en RD)

| | 2023 | 2022 |
|---|-------------------------------|-------------------------------|
| Flujos de efectivo procedentes de actividades de operación (AOP) | | |
| Cobros impuestos | 447,894.25 | 2,295,452.50 |
| Cobros por venta de bienes y servicios y arrendamientos | 922,751.00 | 1,063,706.29 |
| Cobros de subvenciones, transferencias, y otras asignaciones | 31,774,388.64 | 40,553,975.14 |
| Otros cobros | 1,453,966.17 | |
| Pagos a otras entidades para financiar sus operaciones (Transferencias) | (838,098.03) | (970,052.05) |
| Pagos a los trabajadores o en beneficio de ellos | (12,709,505.93) | (11,630,827.63) |
| Pagos por contribuciones a la seguridad social | (485,257.35) | (758,803.84) |
| Pagos a proveedores | (10,312,508.75) | (9,474,835.75) |
| Pagos de intereses | (178,883.78) | (90,685.53) |
| Otros pagos | 0.00 | 0.00 |
| Total Flujos de efectivo procedentes de actividades de operación (AOP) | <u>10,074,746.22</u> | <u>20,897,243.60</u> |
| Flujos de efectivo de las actividades de inversión (AINV) | | |
| Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo | (5,267,010.99) | (5,136,850.00) |
| Pagos por costos de construcciones y desarrollos en proceso | (8,441,037.73) | (6,524,729.94) |
| Total Flujos de efectivo de las actividades de inversión (AINV) | <u>(13,708,048.72)</u> | <u>(11,661,579.94)</u> |
| Flujos de efectivo de las actividades de financiación | | |
| Pago reembolso en efectivo de los montos recibidos en préstamos, pagarés, hipotecas | (172,098.36) | (4,227,450.84) |
| Total Flujos de efectivo de las actividades de financiación | <u>(172,098.36)</u> | <u>(4,227,450.84)</u> |
| Incremento/(Disminución) neta en efectivo y equivalentes al efectivo | <u>(3,805,400.86)</u> | <u>5,098,898.35</u> |
| Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del período | <u>5,279,202.99</u> | <u>180,304.64</u> |
| 0.00 | <u>1,473,802.13</u> | <u>5,279,202.99</u> |

Jose L. Valdez
ING. JOSE LING VALDEZ
Acaide Municipal



24/1/2024 SIAFIM

Maital R.C.
MAYKOL RAMIREZ
Tesorera Municipal



Ana Rosa Hernandez
ANA HERNANDEZ
Contralora



Junta de Distrito Municipal de Palmarejo
Estado de Comparacion de los Importes Presupuestados y Realizados
Durante el Año terminado el 31 de diciembre 2023

Presupuesto sobre la Base de Efectivo
(Clasificación de Ingresos y Gastos por Objeto)

| Concepto | Presupuesto | | % de Ejecución (C=B/A) | Variación (D=A-B) |
|---|----------------------|----------------------|------------------------|----------------------|
| | Reformado (A) | Ejecutado (B) | | |
| 1 Ingresos Totales | 41,427,487.53 | 39,736,510.30 | 95.92% | 1,690,977.23 |
| 1.1 IMPUESTOS | 1,444,337.00 | 447,894.25 | 58.61% | 1,342,190.58 |
| 1.4 TRANSFERENCIAS | 31,777,402.29 | 31,774,388.64 | 99.99% | 3,013.65 |
| 1.5 INGRESOS POR CONTRAPRESTACION | 1,268,524.00 | 922,751.00 | 72.74% | 345,773.00 |
| 3.1 DISMINUCION DE DISPONIBILIDADES | 5,139,010.24 | 5,139,010.24 | 100.00% | 0.00 |
| 3.4 OTROS INGRESOS | 1,798,214.00 | 1,452,466.17 | | |
| 2 Gastos Totales | 41,427,487.53 | 38,404,400.92 | 92.72% | 3,023,086.61 |
| 2.1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES | 13,376,412.84 | 13,194,763.28 | 97.99% | 270,369.40 |
| 2.2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS | 7,199,002.81 | 5,627,360.23 | 79.37% | 1,475,728.74 |
| 2.3 MATERIALES Y SUMINISTROS | 4,737,733.34 | 4,685,148.52 | 98.88% | 52,378.82 |
| 2.4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 849,952.60 | 838,098.03 | 98.61% | 11,854.57 |
| 2.6 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES | 5,303,500.00 | 5,267,010.99 | 99.31% | 36,489.01 |
| 2.7 OBRAS | 8,744,140.22 | 8,441,037.73 | 96.53% | 303,102.49 |
| 2.9 GASTOS FINANCIEROS | 185,268.72 | 178,883.78 | 96.01% | 7,384.94 |
| 4.2 DISMINUCION DE PASIVOS | 1,031,477.00 | 172,098.36 | 16.68% | 859,378.64 |
| Resultado financiero | 0.00 | 1,332,109.38 | | -1,332,109.38 |


 DR. JOSÉ DOMINGO VALDEZ
 Alcalde Municipal

 DESPACHO DEL SINDICO
 2020-2024
 SANTO DOMINGO, R. D.


 MAYKOL RAMIREZ
 Tesorero Municipal

 TESORERIA
 JUNTA MUNICIPAL PALMAREJO VILLA LINDA
 SANTO DOMINGO, R. D.


 ANA HERNADEZ
 Contralora

 RNC 430-04475-8
 CONTABILIDAD
 2020 - 2024
 SANTO DOMINGO, R. D.

24/1/2024 SIAFIM

Junta de Distrito Municipal de Palmarejo
Estado de Comparacion de los Importes Presupuestados y Realizados
Durante el Año terminado el 31 de diciembre 2023

Presupuesto sobre la Base de Efectivo
(Clasificación de Ingresos y Gastos por Objeto)

| Concepto | Presupuesto | | % de Ejecución (C=B/A) | Variación (D=A-B) |
|---|----------------------|----------------------|------------------------|----------------------|
| | Reformado (A) | Ejecutado (B) | | |
| 1 Ingresos Totales | 41,427,487.53 | 39,736,510.30 | 95.92% | 1,690,977.23 |
| 1.1 IMPUESTOS | 1,444,337.00 | 447,894.25 | 58.61% | 1,342,190.58 |
| 1.4 TRANSFERENCIAS | 31,777,402.29 | 31,774,388.64 | 99.99% | 3,013.65 |
| 1.5 INGRESOS POR CONTRAPRESTACION | 1,268,524.00 | 922,751.00 | 72.74% | 345,773.00 |
| 3.1 DISMINUCION DE DISPONIBILIDADES | 5,139,010.24 | 5,139,010.24 | 100.00% | 0.00 |
| 3.4 OTROS INGRESOS | 1,798,214.00 | 1,452,466.17 | | |
| 2 Gastos Totales | 41,427,487.53 | 38,404,400.92 | 92.72% | 3,023,086.61 |
| 2.1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES | 13,376,412.84 | 13,194,763.28 | 97.99% | 270,369.40 |
| 2.2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS | 7,199,002.81 | 5,627,360.23 | 79.37% | 1,475,728.74 |
| 2.3 MATERIALES Y SUMINISTROS | 4,737,733.34 | 4,685,148.52 | 98.88% | 52,378.82 |
| 2.4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 849,952.60 | 838,098.03 | 98.61% | 11,854.57 |
| 2.6 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES | 5,303,500.00 | 5,267,010.99 | 99.31% | 36,489.01 |
| 2.7 OBRAS | 8,744,140.22 | 8,441,037.73 | 96.53% | 303,102.49 |
| 2.9 GASTOS FINANCIEROS | 185,268.72 | 178,883.78 | 96.01% | 7,384.94 |
| 4.2 DISMINUCION DE PASIVOS | 1,031,477.00 | 172,098.36 | 16.68% | 859,378.64 |
| Resultado financiero | 0.00 | 1,332,109.38 | | -1,332,109.38 |

24/1/2024 SIAFIM

Jose Ding Valdez
 JOSE DING VALDEZ
 Alcalde Municipal



Maykol Ramirez
 MAYKOL RAMIREZ
 Tesorera Municipal



Ana Roni Hernández
 ANA HERNANDEZ
 Contralora



Junta de Distrito Municipal de Palmarejo

Estado de Cambio de Activo Neto / Patrimonio

Del ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2023 y 2022

(Valores en RD\$)

| | Capital Aportado | Cambios en Políticas Contables | Revaluación | Resultados Acumulados | Total Activos Netos / Patrimonio |
|--|----------------------|--------------------------------------|-------------|--------------------------|-------------------------------------|
| Saldo al 31 de diciembre del 2021 | | | | | |
| Cambio en políticas contables | | | | | |
| Revaluación de Propiedad, Planta y equipo | | | | | |
| Ajuste al patrimonio | | | | | |
| Resultado del periodo | | | | 22,990,279.67 | 22,990,279.67 |
| Saldo al 31 de diciembre del 2022 | -5,193,368.44 | | | 22,990,279.67 | 17,796,911.23 |
| Cambio en políticas contables | | | | | |
| Revaluación de Propiedad, Planta y equipo | | | | | |
| Efecto del gasto de depreciación de los activos revaluados | | | | | |
| Ajuste al patrimonio | | | | -1,072,772.48 | -1,072,772.48 |
| Resultado del periodo | | | | 7,836,286.72 | 7,836,286.72 |
| Saldo al 31 de diciembre del 2023 | -5,193,368.44 | | | 29,753,793.91 | 24,560,425.47 |


 DR. JOSÉ DING VALDEZ
 Alcalde Municipal



 MAYKOL RAMIREZ
 Tesorero Municipal



 ANA HERNÁNDEZ
 Contralora


24/1/2024 SIAFIM

Junta de Distrito Municipal de Palmarejo
Estado de Rendimiento Financiero
Del ejercicio terminado al 31 de diciembre del 2023 y 2022
Valores en RD\$

| | 2023 | 2022 |
|---|-----------------------|-----------------------|
| INGRESOS | | |
| Impuestos (Nota 12) | 447,894.25 | 2,295,452.50 |
| Ingresos por transacciones con contrprestaciones (N | 922,751.00 | 1,063,706.29 |
| Transferencias y Donaciones (Nota 14) | 31,774,388.64 | 40,553,975.14 |
| Recargos, multas y otros ingresos (Nota 15) | 1,452,466.17 | |
| TOTAL INGRESOS | 34,597,500.06 | 43,913,133.93 |
| GASTOS CORRIENTES | | |
| Sueldos, salarios y beneficios a empleados (Nota 16) | -13,194,763.28 | -12,389,631.47 |
| Subvenciones y otros pagos por transferencias (Nota 17) | -838,098.03 | -970,052.05 |
| Suministros y materiales para consumo (Nota 18) | -4,685,148.52 | -4,750,075.22 |
| Gasto de depreciación y amortización (Nota 19) | -2,236,959.50 | -1,054,961.14 |
| Otros gastos (Nota 20) | -5,627,360.23 | -4,715,760.53 |
| Gastos financieros (Nota 21) | -178,883.78 | -90,685.53 |
| TOTAL GASTOS CORRIENTES | -26,761,213.34 | -23,971,165.94 |
| RESULTADO DEL PERIODO (AHORRO/DESAHORRO) | 7,836,286.72 | 19,941,967.99 |


 JOSÉ DING VALDEZ
 Alcalde Municipal

24/1/2024 SIAFIM




 MAYKOL RAMIREZ
 Tesorero Municipal




 ANA HERNANDEZ
 Contralora



De la nota 13 a la nota 21 son parte integral de este estado financiero.